

CONDITIONS EN VIGUEUR APPLICABLES AUX OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE <u>A PARTIR DU 5 AOÛT 2025</u>

I. OUVERTURE DE COMPTES : DIVERS FRAIS

Service		Particuliers		Personnes morales, Commerçants et Professionnels	
Ouverture de comp	ote	Gratuit	Gratuit		
Frais de tenue de compte à vue en BIF		BIF 3.500 / mois	MID ⁻ , MID et ISBL ⁻ MID ⁺ , Corporate et ISBL ⁺	BIF 6.000 / mois	
Frais de tenue de c étudiant en BIF	ompte chèque	BIF 200 / mois		N/A	
Frais de tenue de c	ompte épargne	BIF 10.000 / an		N/A	
	compte en monnaie	Gratuit	C	ratuit	
Frais sur compte o temporairement	ouvert	BIF 30.000	BII	F 30.000	
Relevé d'identité	A l'ouverture du compte	Gratuit	(Gratuit	
bancaire (RIB)	Demande expresse	BIF 10.000	BIF 10.000		
Demande d'ajout ou suppression	A l'ouverture	Gratuit	Gratuit		
du/des mandataire(s) sur le compte	Demande expresse	BIF 5.000	BIF 5.000		
Désolidarisation c	ompte joint	BIF 5.000	BIF 5.000		
Demande du clien compte d'une ager	t de transfert d'un nce à une autre	BIF 5.000	В	BIF 5.000	
Clôture compte		Gratuit	Gratuit		
Réouverture comp	ote	Gratuit		Gratuit	
(tout autre docum	session de compte ent nécessitant la le demandeur possède	ession de compte nt nécessitant la BIF 20 000		F 20.000	
Attestation de nor compte	n-possession de	BIF 30.000		F 30.000	
Attestation de fermeture de compte		BIF 30.000		F 30.000	
Demande de solde en agence sur écran		Gratuit		Gratuit	
Attestation de sol	de	BIF 30.000		IF 30.000	
Confirmation solo	de auditeurs	BIF 50.000		IF 50.000	
Levée saisi arrêt s	sur compte	BIF 10.000		IF 10.000	
Levée saisi conser	vatoire sur compte	BIF 10.000	B 257) 22 20 11 11 Capita	IF 10.000	

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@pcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 NIF : 4000004509





II. REMUNERATION DEPOTS

Type de dépôts	Particulier	Personnes morales, Commerçants et Professionnels	Dates valeur applicables
Comptes courants	0,0 %	N/A	Valeur jour
Dépôts à vue	0,0%	N/A	Valeur jour
Compte d'épargne adulte (carnet de dépôt)	4,0%	N/A	Le 1 ^{er} jour du mois suivant, si le dépôt a été effectué entre le 16 et la fin du mois.
Compte d'épargne jeunesse (jeune et	4,5% jusqu'à BIF 500.000	N/A	Le 16 du mois en cours, si le dépôt a été effectué entre le 1 ^{er} et le 15 du
mineur)	5,0% au-delà de BIF 500.000		mois en cours
Dépôt à terme	Voir tableau ci-dessous	Voir tableau ci-dessous	Valeur jour
Retrait anticipé d'un DAT	2% sur les intérêts à recevoir	2% sur les intérêts à recevoir	

Taux de rémunération des dépôts à terme :

Maturité Montant	De 1 à 5 mois	De 6 à 8 mois	De 9 à 11 mois	De 12 à 23 mois	De 24 à 35 mois	De 36 à 47 mois	De 48 à 60 mois	Au-delà de 60 mois
De 0 à 9.999.999 BIF	3,70%	3,85%	4,10%	4,30%	4,60%	5,00%	5,25%	5,50%
De 10.000.000 et 49.999.999 BIF	3,85%	4,00%	4,25%	4,45%	4,75%	5,15%	5,40%	5,65%
De 50.000.000 à 99.999.999 BIF	4,05%	4,20%	4,40%	4,60%	4,90%	5,30%	5,55%	5,80%
De 100.000.000 et 499.999.999 BIF	4,25%	4,40%	4,55%	4,80%	5,10%	5,45%	5,70%	5,95%
De 500.000.000 à 1.000.000.000 BIF	4,40%	4,60%	4,75%	5,00%	5,30%	5,60%	5,85%	6,10%
Au-delà de 1.000.000.000 BIF	4,50%	4,80%	4,95%	5,20%	5,50%	5,75%	6,00%	6,25%

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BORBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





III. OCTROI DES CREDITS

1. Taux applicables aux crédits

Type de crédits	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Découvert	23,0%	23,0%
	A l'intérieur de la ligne : 16,5%	A l'intérieur de la ligne : 16,5%
Ligne de crédit	En dépassement sur la ligne : 23,0%	En dépassement sur la ligne : 23,0%
Crédit dégressif à court terme	16,5%	16,5%
Crédit dégressif à moyen terme	17,0%	17,0%
Crédit dégressif à long terme	17,0%	17,0%
Avance sur commande	N/A	17,0%
Escompte facture	N/A	17,0%
Avance sur stock	N/A	14,5%
Crédit-bail	N/A	Cfr crédit dégressif en fonction de la durée de remboursement
Prêt BCB Kirumara individuel	N/A	17,0%
Prêt BCB Kirumara collectif	N/A	16,0%
Prêt Tous à L'Ecole Collectif « PTAE collectif »	N/A	17,0%
Prêt Tous à L'Ecole particulier « PTAE »	16,0%	N/A
Prêt Personnel « PP »	16,0%	N/A
Prêt Collectif « PRECO »	14,0%	N/A
Prêt Tous en Fête	16,0%	N/A
Prêt sur prime	14,0%	N/A
Avance sur cumul	0,0%	N/A
Prêt Individuel Logement à Terme « PRELOTE »	13,0%	N/A
Prêt Individuel Logement « PRELO »	14,0%	N/A
Prêt Collectif Logement « PRECOLO »	13,0%	N/A

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





2. Frais de dossier applicables aux crédits

Frais de dossier	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels	
Autorisation de découvert annuel	BIF 20.000	N/A	
Crédit dégressif/Ligne de crédit	2% avec un minimum de BIF 30.000	1,5% pour tous les segments	
Crédit en devise	N/A	1% avec un minimum de BIF 300.000	
Avance sur stock	N/A	2% avec un minimum de BIF 50.000	
Crédit-bail	N/A	1%	
Prêt BCB Kirumara individuel	N/A	1%	
Prêt BCB Kirumara collectif	N/A	1%	
Prêt Tous à L'Ecole Collectif « PTAE collectif »	N/A	2%	
Prêt Tous à L'Ecole « PTAE »	2% avec un minimum de BIF 50.000	N/A	
Prêt Personnel « PP »	2% avec un minimum de BIF 30.000	N/A	
Prêt Collectif « PRECO »	2% avec un minimum de BIF 50.000	N/A	
Prêt Tous en Fête	2% avec un minimum de BIF 30.000	N/A	
Prêt sur prime	2% avec un minimum de BIF 50.000	N/A	
Avance sur cumul	4%	N/A	
Prêt Individuel Logement à Terme « PRELOTE »	2% avec un minimum de BIF 200.000	N/A	
Prêt Individuel Logement « PRELO »	2% avec un minimum de BIF 200.000	N/A	
Prêt Collectif Logement « PRECOLO »	2% avec un minimum de BII 200.000	N/A	





3. Frais de déboursement

Гуре de crédits	Particuliers		Personnes morales, Commerçants et Professionnels	
Découvert	N/A		N/A	
Crédit dégressif/Ligne de crédit	N/A		N/A	
Avance sur stock	N/A		2,0%	
Crédit-bail	N/A		0,5%	
Prêt BCB Kirumara individuel	N/A		3,0%	
Prêt BCB Kirumara collectif	N/A		3,0%	
Prêt Personnel « PP »	Fonctionnaires de l'Etat et salariés des sociétés paraétatiques	1,5%	N/A	
Tree resonance was a	Salariés du secteur privé	3,0%		
Prêt Tous à L'Ecole « PTAE »	N/A		N/A	
Prêt Tous à L'Ecole Collectif « PTAE collectif »	N/A		N/A	
Prêt Collectif « PRECO »	N/A		N/A	
Prêt Tous en Fête	N/A		N/A	
Prêt sur prime	3,0%		N/A	
Avance sur cumul	2,0%		N/A	
Prêt Individuel Logement à Terme « PRELOTE »	3,0%		N/A	
Prêt Individuel Logement « PRELO »	3,0%		N/A	
Prêt Collectif Logement « PRECOLO »	1,0%		N/A	

4. Frais et commissions liés aux crédits/lignes

Type de frais et commissions	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de	Frais de dossier habituellement appliqués à un nouveau dossier de même temps	Frais de dossier habituellement appliqués à un nouveau dossier de même temps
rééchelonnement/restructuration d'encours	N.B.: le taux d'intérêt applicable est celui du taux débiteur sur crédit sain le plus élevé	N.B.: le taux d'intérêt applicable est celui du taux débiteur sur crédit sain le plus élevé
Renouvellement de la ligne à	N/A	50% des frais habituellement appliqués à un nouveau dossier de même type
l'identique	0	N.B.: pas de frais appliqués aux encours dégressifs maintenus

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 70 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





BUJUMBUKK			
Renouvellement avec majoration de la ligne	N/A	100% des frais habituellement appliqués à un nouveau dossier de même type N.B.: tarif de renouvellement pour le reste 100% des frais de dossier	
Dossier crédit ayant transité par le portefeuille gestion préventive des risques	N/A	100% des frais de dossier habituellement appliqués à un nouveau dossier de même type	
Fiche ou note d'autorisation de débit exceptionnel, dépassement, majoration ou financement temporaire sur Audec/ligne (obligatoire pour un montant supérieur ou égal à 2.000.000)	0,5% avec minimum de BIF 50.000 et maximum de BIF 1.000.000	1,0% avec minimum de BIF 500.000 et maximum de BIF 6.000.000	
Forçage sur découvert occasionnel sans Audec, sans ligne de crédit ou sur dépassement Audec/ligne	BIF 20.000 par transaction	BIF 30.000 par transaction	
Remboursement anticipatif	5,0% des intérêts restant à courir	5,0% des intérêts restant à courir	
Prorogation de ligne ou de financement échu	N/A	BIF 200.000/mois/composante pour la 1 ^{ère} prorogation et double commission à partir de la 2 ^{ème} prorogation	
Accord d'un différé ou prorogation du différé d'un crédit-bail	N/A	BIF 200.000 / mois prorogé	
Prorogation d'un dépassement sur ligne, d'un débit exceptionnel ou d'une majoration temporaire	· N/A	Commission appliquée pour un nouveau dossier	
Fonds de garantie sur crédit collectif	5,0% du montant du crédit restitué après remboursement intégral	N/A	
Commission d'arrangement sur les crédits en devises	N/A	A préciser dans l'offre de crédit	
Perception des frais de dossiers si abandon crédit après l'acceptation de l'offre de crédit	Frais mentionné dans l'offre de crédit	Frais mentionné dans l'offre de crédit	
Modification des conditions d'un crédit sur demande du client pour encours ou une ligne supérieur ou égal à BIF 50.000.000		BIF 100.000	
Transfert des engagements d'un compte à un autre sans modification des conditions ou réaménagement des lignes à la demande du client	N/A	BIF 300.000	
Changement de garantie hypothécaire sur demande du	BIF 50.000	BIF 100.000	
client	- IV	20 02 11 11 - Carried 20 022 465 000 PIE	

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22/20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF

Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15/560 ■ NIF : 4000004509





5. Cautions

Type de frais et commissions	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Caution de soumission sans provision	2,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre	2,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre
Caution de soumission avec provision	1,0% avec minimum de 100.000 par trimestre	1,0% avec minimum de 100.000 par trimestre
Caution de soumission sans provision urgente (même jour)	2,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre + 100.000	2,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre + 100.000
Caution de soumission avec provision urgente (même jour)	1,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre + 100.000	1,0% de la caution avec minimum de 100.000 par trimestre + 100.000
Caution de bonne fin sans provision	2,0% de la caution par trimestre indivisible et anticipativement avec minimum de 100.000	2,0% de la caution par trimestre indivisible et anticipativement avec minimum de 100.000
Caution de bonne fin avec provision	1,0% de la caution par trimestre indivisible et anticipativement avec minimum de 100.000	1,0% de la caution par trimestre indivisible et anticipativement avec minimum de 100.000
Caution avance de démarrage sans provision	1,5% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 100.000	1,5% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 100.000
Caution avance de démarrage avec provision	0,75% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 100.000	0,75% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 100.000
Caution douane/immigration sans provision	1,5% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 50.000	1,5% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 50.000
Caution douane/immigration avec provision	0,75% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 50.000	0,75% de la caution par trimestre indivisible et perçu mensuellement avec minimum de 50.000
Avals et cautions garantis par une banque étrangère	BIF 100.000	BIF 100.000
Attestation de capacité financière pour soumission avec montant	1% du montant de l'attestation avec un minimum de 200.000 et un maximum de 1.000.0000	
Attestation de capacité financière pour soumission sans montant	1% du montant du marché avec un minimum de 200.000 et un maximum de 1.000.0000	1% du montant du marché avec un minimum de 200.000 et un maximum de 1.000.0000
Promesse bancaire de financement	BIF 200.000	BIF 200.000
Acte de cautionnement ayant une échéance supérieure à une année	Double des commissions	Double des commissions

Siège social : Bd. Patrice Emery LUM MBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15569 ■ NIF : 4000004509





Renoncement à un acte de cautionnement déjà accordé et modification avant la comptabilisation ou prorogation	BIF 100.000	BIF 100.000
Modification du montant ou de l'échéance d'un acte de cautionnement sans modification de la référence ou du numéro de l'acte	BIF 150.000	BIF 150.000
Renoncement à un acte de cautionnement déjà accordé et modification après la comptabilisation	Les commissions perçues pour la caution initiale suivant le tarif sont définitivement acquises et, en cas de modification, d'autres commissions sont perçues pour le nouvel acte suivant le tarif en vigueur	Les commissions perçues pour la caution initiale suivant le tarif sont définitivement acquises et, en cas de modification, d'autres commissions sont perçues pour le nouvel acte suivant le tarif en vigueur

6. Autres frais et commissions liés aux crédits/lignes

Type de frais et commissions		Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Attestation d'engagement ou de remboursement d'encours		BIF 50.000	BIF 50.000
Attestation de non-rede	evabilité Client BCB	BIF 30.000	BIF 30.000
Attestation de non-rede	evabilité Non-Client BCB	BIF 30.000	BIF 30.000
Attestation de capacité ambassades et les unive	financière exigée par les ersités étrangères	BIF 50.000	BIF 100.000
Attestation de cautionn		BIF 30.000	N/A
Acte de mainlevée d'hy l'acte de renonciation o	pothèque (y compris ou de rétrocession)	BIF 25.000 / mention à lever	BIF 25.000 mention à leve
	mainlevée d'hypothèque	BIF 60.000	BIF 60.000
Conservation des titres de propriété pendant une année	Période d'une année après le remboursement du crédit	Gratuit	Gratuit
après remboursement du crédit (Frais payés à la restitution des titres de propriété)	A partir de la 2 ^e année après remboursement du crédit après notification	BIF 200.000 / an	BIF 200.000 par an
Dépôt libre de titre de	propriété	BIF 200.000 / an	BIF 200.000 / an
	possession de titre de	BIF 35.000	BIF 35.000
	ropriété sans cachet ni	BIF 3.000 / copie	BIF 3.000 / copie
	ropriété avec cachet et	BIF 10.000 / copie	BIF 10.000 / copie

Siège social : Bd. Patrice Emery IVMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 Capital : 30.033.465.000 BIF Site web: www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C.: 15560 ■ NIF : 4000004509





IV. MOYENS DE PAIEMENT PHYSIQUES

Service	Particuliers	Personnes morales, Commerçants Professionnels		
		MID-	BIF 10.000	
Connet de abàques/Ordre de		MID et ISBL	BIF 11.000	
Carnet de chèques/Ordre de paiement (20 formules)	BIF 9.000	$\mathrm{MID}^{\scriptscriptstyle +}$	BIF 12.000	
		Corporate et ISBL ⁺	BIF 13.000	
	DVE 20.000	MID ⁻ , MID et ISBL ⁻	BIF 40.000	
Carnet de chèques en urgence	BIF 30.000	Corporate, MID ⁺ , ISBL ⁺	BIF 50.000	
Certification chèque	BIF 6.000	BIF 10.000		
Destruction du carnet de chèque/Ordre de paiement non retiré dans les 6 mois	BIF 10.000	BIF 10.000		
Retrait par reçu de caisse sur compte en BIF	BIF 5.000	BIF 5.000		
Retrait par reçu de caisse sur compte en USD/EUR	USD/EUR 2	USD/EUR 2		
Opposition sur chèque	BIF 5.000	BIF 7.500		
Opposition pour tout le carnet de chèques	BIF 15.000	BIF 20.000		

V. OPERATIONS DOMESTIQUES

Service		Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels	
	Compte à compte	BIF 1.000	BIF 1.000	
Ordre de virement interne	Saisie manuelle	500 par bénéficiaire avec un maximum de BIF 25.000	500 par bénéficiaire avec un maximum de BIF 25.000	
BCB vers BCB	Intégration automatique de liste Excel	BIF 10.000 par liste	BIF 15.000 par liste	
Ordre de virement BCB	BCB vers autres banque	BIF 2.000	BIF 2.500	
vers autres banque	Saisie manuelle	BIF 1.000 par bénéficiaire avec un maximum de BIF 35.000	BIF 1.500 par bénéficiaire avec un maximum de BIF 50.000	
Exécution ordre de virement permanent « OVP »		BIF 2.000 par opération	BIF 2.000 par opération	
Mise en place OV		BIF 6.000	BIF 6.000	
Frais de modification OVP		BIF 6.000	BIF 6.000	
Frais d'annulation OVP		BIF 10.000	BIF 10.000	
Frais de non-exéc faute de provision		BIF 5.000	BIF 5.000	

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 Capital : 30.033.465.000 BIF

Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





Encaissement chèque tirés sur autre banques (même jour si chèque déposé avant 12h et J+1 si chèque	Gratuit	Gratuit
déposé après 12h) Chèque impayé	BIF 6.000	BIF 6.000
Demande copie imprimée ATS	BIF 2.000	BIF 2.500

VI. OPERATIONS INTERNATIONALES

1. Change manuel		Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Achat			
	Taux	0,75%	0,75%
Commission de	Minimum	BIF 10.000	BIF 10.000
change	Cours de change	99% du cours moyen	99% du cours moyen
• Vente	<u> </u>		
	Taux	1%	1%
Frais de remise	Minimum	BIF 15.000	BIF 15.000
	Cours de change	Cours moyen + 1	Cours moyen + 1
Commission de	Taux	1%	1%
change Minimum		BIF 10.000	BIF 15.000
Frais d'analyse d (frais d'hospitalis scolaires) ou paie	lossier si cas sociaux sation, frais ement service	5%	5%

2. Réception de fonds de l'étranger	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de remise	Gratuit	Gratuit
Commission de change	Gratuit	Gratuit
Commission d'encaissement	Gratuit	Gratuit
Frais de port	Gratuit	Gratuit
Frais du correspondant	USD/EUR 3	USD/EUR 3
Frais sur fonds retournés si erreur client	BIF 10.000	BIF 10.000
Frais photocopie swift sur demande du client	BIF 2.000	BIF 2.000

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : 257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web: www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C.: 15560 ■ NIF: 4000004509





3. Transfert de fonds à	l'étranger	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de dossier		BIF 10.000	BIF 10.000
	Taux	1%	1%
Commission de change	Minimum	BIF 20.000	BIF 20.000
	Cours de change	Cours moyen + 1	Cours moyen + 1
	Taux	1%	1%
	Minimum	BIF 20.000	BIF 20.000
Commission de transfert débit compte	Cours de change	Cours moyen + 1	Cours moyen + 1
BIF	Frais d'analyse dossier si cas sociaux ou paiement service	5%	5%
	Frais d'analyse dossier si importation	10%	10%
Commission de	Taux	1%	1%
transfert débit compte Monnaie étrangère	Minimum	BIF 20.000	BIF 20.000
	Taux	1%	1%
Frais du correspondant	Minimum	USD/EUR 10	USD/EUR 10
correspondant	Maximum	USD/EUR 50	USD/EUR 50
Frais de port		BIF 10.000	BIF 10.000
Frais d'émargement		BIF 10.000	BIF 10.000
Frais Swift		BIF 25.000	BIF 25.000
Frais sur fonds retournés si erreur client		BIF 10.000	BIF 10.000

4. Validation de la Déclaration d'Importation (DI)	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de validation	BIF 50.000	BIF 50.000
Modification de la DI	BIF 25.000	BIF 25.000
Frais d'émargement	BIF 50.000	BIF 50.000
Frais de prorogation	BIF 15.000	BIF 15.000
Coûts des imprimés	BIF 5.000	BIF 5.000
Annulation	BIF 20.000	BIF 20.000
Frais de la signature d'utilisation Licence	BIF 30.000	BIE 0.000

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





Ouverture licence express	BIF 100.000	BIF 100.000
Conservation licence pour un délai supérieur à 2 mois	BIF 30.000	BIF 30.000

5. Validation de la Déclaration d'Exportation (DE)	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de validation	BIF 35.000	BIF 35.000
Modification Licence Modèle E	BIF 20.000	BIF 20.000
Frais d'émargement	BIF 50.000	BIF 50.000
Coûts des imprimés	BIF 5.000	BIF 5.000
Commission Annulation	BIF15.000	BIF15.000
Ouverture licence express	BIF 100.000	BIF 100.000
Conservation licence pour un délai supérieur à 2 mois	BIF 30.000	BIF 30.000

6. Validation du modèle A (Demande de change ou transfert)	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Frais de validation	BIF 15.000	BIF 15.000
Modification Licence Modèle A	BIF 15.000	BIF 15.000
Frais d'émargement	BIF 10.000	BIF 20.000
Frais de prorogation	BIF 10.000	BIF 15.000
Commission d'annulation	BIF 10.000	BIF 15.000
Coûts des imprimés	BIF 5.000	BIF 5.000
Photocopie	100 / page	100 / page
Frais d'utilisation Licence hors BCB	BIF 30.000	BIF 30.000

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





7. Crédit documentaire	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
• Crédit import		
Frais de Dossier	N/A	25.000
Commission d'ouverture	N/A	1,0%; minimum: 30.000 Cours: cours moyen + 1%
Commission de financement	N/A	1,0%; minimum: 50.000
Frais du correspondant	N/A	USD/EUR 3
Commission d'augmentation de risque	N/A	1,0%; minimum: 20.000 Cours: cours moyen + 1%
Autres modifications	N/A	30.000
Commission de prorogation	N/A	0,3% par mois supplémentaire ; minimum 25.000
Commission d'annulation	N/A	35.000
Commission de paiement	N/A	2%; minimum 25.000 Cours: cours moyen + 1%
Commission de change	N/A	0,5%; minimum 35.000
Laissez-suivre	N/A	35.000
Commission de divergence	N/A	20.000
Frais de port	N/A	10.000
Frais d'émargement	N/A	10.000
Frais de Swift	N/A	25.000
• Crédit Export		
Frais de dossier	N/A	25.000
Commission de notification	N/A	0,3% ; minimum 25.000
Commission de confirmation	N/A	0,75% par trimestre indivisible
Commission de modification	N/A	0,3%; minimum 30.000
Commission de prorogation	N/A	0,3% par mois supplémentaire
Commission d'annulation	N/A	30.000
Commission de paiement	N/A	0,4% jusqu'à 200 millions et 0,3% audelà de 200 millions ; minimum 10.000
Commission de négociation	N/A	0,5% ; minimum 20.000
Commission de change	N/A	0,3%; minimum 20.000
Frais de port	N/A	10.000
Frais d'émargement	N/A	10.000
Frais de Swift	N/A	25.000

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA
B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI
Tél. : (257) 22 20 11 11
Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi
e-mail: info@bcb.bi
SWIFT: BCRBBIBI
R.C. : 15560
NIF : 4000004509







8. Remise documentaire	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
• Remdoc import		
Frais de dossier	N/A	25.000
Commission d'ouverture	N/A	0,5%; minimum 30.000 Cours: cours moyen + 1%
Commission de modification	N/A	30.000 Cours: cours moyen + 1,0%
Commission d'encaissement	N/A	2%; minimum 25.000 Cours: cours moyen + 1,0%
Commission de change	N/A	0,5%; minimum 25.000 Cours: cours moyen + 1,0%
Frais de correspondant	N/A	0,2%; maximum 1 000 USD
Commission d'annulation	N/A	30.000
Frais d'impayé accepté	N/A	20.000
Frais impayé refusé	N/A	25.000
Frais de port	N/A	10.000
Frais d'émargement	N/A	10.000
Frais de Swift	N/A	25.000
Remdoc Export		
Frais de dossier	N/A	30.000
Commission d'ouverture	N/A	0,3%; minimum 30.000
Frais de port	N/A	30.000
Commission de modification	N/A	0,3%; minimum 30.000
Frais d'annulation	N/A	30.000
Commission d'encaissement	N/A	0,3%; minimum 25.000
Commission de change	N/A	0,3%; minimum 25.000
Frais impayé accepté	N/A	20.000
Frais impayé refusé	N/A	25.000
Frais de port	N/A	10.000
Frais d'émargement	N/A	10.000
Frais Swift	N/A	25.000

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA
B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI
Tél. : (257) 22 20 11 11
Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi
e-mail: info@bcb.bi
SWIFT: BCRBBIBI
R.C. : 15560
NIF : 4000004509





VII. DIVERS FRAIS ET COMMISSIONS

Service		Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Historique imprimée		BIF 2.500 / page	BIF 3.000 / page
Historique imprimée a	vec cachet et signature	BIF 35.000	BIF 50.000
	ocuments avec cachet et e du bénéficiaire (chèque	BIF 10.000	BIF 10.000
Accréditif avec cachet	et signature	BIF 2.000	N/A
Recherche de fonds dé	laissé effectuée localement	BIF 50.000/an	BIF 50.000/an
Recherche de fonds dé l'international	laissé effectuée à	BIF 200.000/an	BIF 200.000/an
Correspondance adres	sée à la BRB pour le	BIF 150.000 par motif	BIF 150.000 par motif
Commission d'interve	ntion en cas de soumission bligation pour le compte	BIF 200.000	BIF 250.000
Location des coffres forts *Dépôt d'une caution de 1 an de loyer pour chaque type de coffre-fort	Type 1	BIF 1.000.000/an	BIF 1.000.000/an
	Type 2	BIF 1.200.000/an	BIF 1.200.000/an
	Type 3	BIF 1.350.000/an	BIF 1.350.000/an
	Type 4	BIF 1.500.000/an	BIF 1.500.000/an
	0-3 mois	BIF 10.000/pièce	BIF 15.000/pièce
Frais de recherche de documents	3-12 mois	BIF 20.000/pièce	BIF 25.000/pièce
	Au-delà de 12 mois	BIF 30.000/pièce	BIF 35.000/pièce

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF

Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15500 ■ NIF : 4000004509





VIII. SERVICES BANCAIRES PAR MOBILE ET INTERNET

1. BCB MUHIRA: Bank to Wallet et Wallet to Bank

BCB MUHIRA avec EcoCash	F C 1	500
Transfert du compte BCB vers le	compte EcoCash	500
	De 1.000 à 5.000	200
Transfert du compte EcoCash vers le compte BCB	De 5.001 à 20.000	500
	De 20.001 à 50.000	1.000
	De 50.001 à 100.000	2.000
	De 100.001 à 500.000	2.500
	De 500.001 à 1.000.000	3.000
Consultation du solde du compte bancaire		200
	vements comptabilisés sur le compte	300

BCB avec LUMICASH:		
Fransfert du compte BCB vers le compte Lumicash		500
*	De 1.000 à 4.999	276
	De 5.000 à 9.999	480
	De 10.000 à 19.999	696
	De 20.000 à 29.999	1.020
	De 30.000 à 39.999	1.320
	De 40.000 à 49.999	1.440
	De 50.000 à 59.999	1.620
Transfert du compte Lumicash	De 60.000 à 69.999	2.040
vers le compte BCB	De 70.000 à 79.999	2.160
1	De 80.000 à 89.999	2.280
	De 90.000 à 99.999	2.400
	De 100.000 à 199.999	3.360
	De 200.000 à 299.999	4.680
	De 300.000 à 399.999	5.160
	De 400.000 à 499.999	6.600
	De 500.000 à 1.000.000	10.440
Consultation du solde du compt	te bancaire :	100
	uvements comptabilisé sur le compte	150

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 27 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





2. BOA Web Internet Banking

Service	Particuliers	Personnes mora Commerçants e	
Souscription à BOA Web	Gratuit	Gr	atuit
Abonnement annuel		MID-	BIF 5.000
		MID	BIF 10.000
	BIF 5.000	MID^+	BIF 15.000
Addinement annuel		Corporate	BIF 20.000
		ISBL-	BIF 10.000
		ISBL ⁺	BIF 15.000
Consultation solde	Gratuit	Gr	atuit
Virement BOA web BCB vers BCB	BIF 300	BII	7 500
Virement BOA web BCB vers autres banques	BIF 500	BIF	1.000

3. MyBCB

MyBCB particulier		
Souscription à MyBCB	Gratuit	
Abonnement annuel	Gratuit	
Consultation solde	Gratuit	
Virement MyBCB BCB vers BCB	BIF 300	
Virement MyBCB BCB vers autres banques	BIF 500	

MyBCB Entreprises	
Souscription à MyBCB	Gratuit
Abonnement annuel	Gratuit
Consultation solde	Gratuit
Virement MyBCB Client vers Fournisseur	Gratuit

4. BOA relevé

Service	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Souscription à BOA relevé	Gratuit	Gratuit
Abonnement annuel	BIF 10.000	BIF 15.000

5. BCB SMS Alert

Service	Particuliers	Personnes morales, Commerçants et Professionnels
Souscription à BCB SMS Alert	Gratuit	Gratuit
Abonnement mensuel	BIF 300	BIF 500

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 1/ ■ Capital : 30.033.465.000 BIF

Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





IX. CARTES BANCAIRES

Carte SESAME+ (Carte d'utilisation locale sur GAB BCB et au Gestion de la carte :		and the same of th
	30	00
Frais mensuel - Carte principale Frais mensuel - Carte secondaire		00
		s appliqué
Souscription à la carte - Carte principale		s appliqué
Souscription à la carte - Carte secondaire)0
Frais mensuel - Renouvellement de carte principale		00
Frais mensuel - Renouvellement de carte secondaire		000
Remplacement de la carte si perdue		000
Nouvelle émission de code PIN		000
Blocage de carte (temporaire)	0.0	000
Blocage de carte (permanent) : applicable si pas perçu sur blocage temporaire		000
Déblocage de la carte	5.0	000
• Transactions sur GAB :		2012
Retrait domestique sur GAB BCB		00
Retrait domestique sur GAB autres Banques locales	500	
Demande de solde domestique sur GAB BCB	100	
Demande de solde domestique sur GAB autres Banques locales	100	
Mini-relevé domestique sur GAB BCB	300	
Mini-relevé domestique sur GAB autres Banques locales	300	
• Transactions sur TPE :		
	Taux	1,0%
Paiement domestique sur TPE BCB	Minimum	300
	Maximum	1.000
	Taux	1,0%
Paiement domestique sur TPE autres banques locales	Minimum	500
	Maximum	1.000
• Plafonds :		
Limite de retrait par GAB:	Transaction	250.000
	Jour	1.000.000
	Semaine	7.000.000
	Mois	30.000.000
Limite de paiement par TPE :	Transaction	N/A
•	Jour	1.500.000
	Semaine	5.000.000
	Mois	20.000.00

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web: www.bcb.bi e-mail: info@bcb.bi SWIFT: BCRBBIBI R.C. 15560 NIF: 4000004509





BUJUMBURA.	(DI DIE)			
Carte VISA CLASSIC FORTUNE	(BLEUE)			
Gestion de la carte :		Des de Cusia sus	mliquá	
Frais annuel – Carte principale et secondaire		Pas de frais appliqué		
Souscription à la carte – Carte principale		50 USD/ EUR		
Souscription à la carte - Carte second	laire	50 USD/ EUR		
Renouvellement de carte			50 USD/ EUR	
Remplacement de la carte		50 USD/ EUR		
Nouvelle émission de code PIN		10 USD/ EUR		
Blocage de carte (temporaire)		10 USD/ EUR	2	
Blocage de carte (permanent) : applie	cable si non perçu lors	10 USD/ EUR	₹	
du blocage temporaire				
Déblocage de carte		10 USD/ EUF	8	
Modification temporaire limites de c	artes	20USD/EUR		
Modification permanente limites de	cartes	40USD/EUR		
Widding position	USSD	1 USD/ EUR		
• Demande de solde sur autres	Mobile	1 USD/ EUR		
canaux que GAB et TPE	Banking/Wallet			
canada que esta esta esta esta esta esta esta est	Internet Banking	1 USD/ EUR		
• Transactions GAB:			La a CAMAD / EVID	
Retrait domestique sur GAB BCB			0,26 USD/ EUR	
Retrait domestique sur GAB autres	Banques locales		0,26 USD/ EUR	
Retrait sur GAB international			2,56 USD/ EUR	
Demande de solde domestique sur C	GAB BCB		0,05 USD/ EUR	
Demande de solde domestique sur C	AB autres Banques loc	cales	0,05 USD/ EUR	
Demande de solde sur GAB internat	tional		1,53 USD/ EUR	
Mini-relevé domestique sur GAB B			0,15 USD/ EUR	
Mini-relevé domestique sur GAB au	itres Banques locales		0,15 USD/ EUR	
Mini relevé sur GAB international			0,15 USD/ EUR	
• Transactions TPE :				
• Transactions TE.		Taux	1,0% du montant payé	
Paiement domestique sur GAB BCI	3	Minimum	0,15 USD/ EUR	
Palement domestique sur GAB Ber		Maximum	0,51 USD/ EUR	
		Taux	1,0% du montant payé	
Paiement domestique sur GAB autr	es Banques locales	Minimum	0,15 USD/ EUR	
Talement domestique sur of 15 unit	1	Maximum	0,51 USD/ EUR	
		Frais	1,53 USD / EUR + 1% du	
Paiement sur TPE international			montant payé	
		Minimum	2,56 USD/ EUR	
• E-commerce :				
		Taux	1,0% du montant payé	
Domestique autres Banques locales	\$	Minimum	0,15 USD/ EUR	
		Maximum	0,51 USD/ EUR	
Paiement international		Frais	1,53 USD/ EUR + 1% du	
			montant payé	
		Minimum	2,56 USD/ EUR	
• Plafonds:			#00 FYOD (FYTD	
		Jour	500 USD/ EUR	
Limite de retrait par :		Semaine	1.000 USD/ EUR	
Limite de retrait par .		Mensuel	4.000 USD/ EUR	
Siège social : Bd. Patrice Emery LMUMBA			AND STATE OF THE S	

Siège social : Bd. Patrice Emery LLMMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033 Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





	Jour	500 USD/ EUR
Limite de paiement TPE par :	Semaine	2.500 USD/ EUR
	Mensuel	10.000 USD/ EUR
Limite de paiement sur E-Commerce par :	Jour	500 USD/ EUR
	Semaine	1.000 USD/ EUR
	Mensuel	4.000 USD/ EUR

Carte VISA Classic ELITE (noi	re)		
Gestion de la carte :			D 1 0 1 11 /
Frais annuel – Carte principale			Pas de frais appliqué
Frais annuel - Carte secondaire			Pas de frais appliqué
Souscription à la carte - Carte prin	cipale		75 USD/ EUR
Souscription à la carte - Carte seco	ondaire		75 USD/ EUR
Renouvellement de carte			75 USD/ EUR
Remplacement de la carte			75 USD/ EUR
Nouvelle émission de code PIN			10 USD/ EUR
Blocage de carte (temporaire)			10 USD/ EUR
Blocage de carte (permanent): app	blicable si non perçu lo	rs du blocage	10 USD/ EUR
temporaire P. (1)			10 USD/ EUR
Déblocage de carte	cartes		20 USD/EUR
Modification temporaire limites de	e cartes		40 USD/EUR
Modification permanente limites d	USSD		1 USD/ EUR
 Demande de solde sur autres 	Mobile Banking/Wall	let	1 USD/ EUR
canaux que GAB et TPE	Internet Banking		1 USD/ EUR
• Transactions GAB :	Internet Building		
Retrait domestique sur GAB BCB			1 USD/EUR
Retrait domestique sur GAB autre	c Rangues locales		1 USD/EUR
Retrait sur GAB international	3 Danques locales		3 USD/EUR
	CARRCR		1 USD/EUR
Demande de solde domestique sur Demande de solde domestique sur	GAR outres Rangues	locales	1 USD/EUR
Demande de solde domestique sur Demande de solde sur GAB interr	national	locales	2 USD/EUR
			0,15 USD/ EUR
Mini-relevé domestique sur GAB	DCD		2 USD/EUR
Mini-relevé domestique sur GAB	autres Banques locales	1	3 USD/EUR
Mini relevé sur GAB internationa	I		3 CODI ECT
• Transactions TPE :		Taux	1% du montant payé
The DC	מצ	Minimum	0,15 USD/ EUR
Paiement domestique sur TPE BC	В	Maximum	0,51 USD/ EUR
		Taux	1% du montant payé
Paiement domestique sur TPE aut	res Ranques locales	Minimum	0.15 USD/ EUR
Palement domestique sur 11 E au	ires Danques rocares	Maximum	0,51 USD/ EUR
			2 USD/EUR + 2% du
Paiement sur TPE international		Frais	montant payé
Palement sur ITE international		Minimum	3 USD/EUR
- E commerce :			
• E-commerce:		Taux	1,0% du montant payé
Domestique autres Banques local	es	Minimum	0,15 USD/ EUR
Domestique autres Danques rocares		Maximum	The second of th

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257/22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C : 15560 ■ NIF : 4000004509





D.:tintowestianal	Frais	2 USD/EUR + 2% du montant payé
Paiement international	Minimum	3 USD/EUR
Plafonds:		
	Jour	1.000 USD/ EUR
Limite de retrait par :	Semaine	2.000 USD/ EUR
Elimite de l'eliait par .	Mensuel	8.000 USD/ EUR
	Jour	1.000 USD/ EUR
Limite de paiement TPE par :	Semaine	5.000 USD/ EUR
Emine de paiement 11 B pai :	Mensuel	20.000 USD/ EUR
	Jour	1.000 USD/ EUR
Limite de paiement sur E-Commerce par :	Semaine	2.000 USD/ EUR
Elimic de parement sur 2 committee par	Mensuel	8.000 USD/ EUR

Carte VISA PREMIUM GOLD		
Gestion de la carte :		T= 1 0 1 11 /
Frais annuel - carte principale	Pas de frais appliqué	
Frais annuel - carte additionnelle	Pas de frais appliqué	
Souscription à la carte – Carte prin	80,00 USD/ EUR	
Souscription à la carte – Carte seco	80,00 USD/ EUR	
Renouvellement de carte	80,00 USD/ EUR	
Remplacement de la carte	80,00 USD/ EUR	
Nouvelle émission du code PIN	15 USD/EUR	
Blocage carte par la banque		15 USD/EUR
Blocage carte temporairement par	15 USD/EUR	
Blocage carte définitivement par le du blocage temporaire	15 USD/EUR	
Modification temporaire plafonds	20 USD/EUR	
Modification définitive plafonds c	40 USD/EUR	
Wodification definitive plateness es	USSD	1,00 USD/ EUR
• Demande de solde sur autres	Mobile Banking/Wallet	1,00 USD/ EUR
canaux que GAB et TPE:	Internet Banking	1,00 USD/ EUR
• Transactions GAB:		TA ALGER /ELLIP
Retrait domestique sur GAB BCB		1 USD/EUR
Retrait domestique sur GAB autre	1 USD/EUR	
Retrait sur GAB international	3 USD/EUR	
Demande de solde domestique sur	1 USD/EUR	
Demande de solde domestique sur	r GAB autres Banques locales	1 USD/EUR
Demande de solde sur GAB intern	national	2 USD/EUR
Mini-relevé domestique sur GAB	BCB	0,15 USD/ EUR
Mini-relevé domestique sur GAB	autres Banques locales	2 USD/EUR
Mini relevé sur GAB internationa	ıl A	3 USD/EUR

Siège social : Bd. Patrice Emery LUM (MBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





Transactions TPE:		Taux	1% du montant payé
TDC DCD		Minimum	0.15 USD/ EUR
Paiement domestique sur TPE BCB		Maximum	0,51 USD/ EUR
		Taux	1% du montant payé
D: 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1- 1-	e locales	Minimum	0,15 USD/ EUR
Paiement domestique sur TPE autres Banque	3 locales	Maximum	0,51 USD/ EUR
Paiement sur TPE international		Frais	2 USD/EUR + 2% du montant payé
Palement sur TPE International		Minimum	3 USD/EUR
E-commerce :			
LI COMMITTEE OF THE PROPERTY O	Taux		1% du montant payé
Domestique autres Banques locales	Minimum		0,15 USD/ EUR
Domonique	Maxim	um	0,51 USD/ EUR
	Frais		2USD/EUR + 2% du
Paiement international			montant payé
	Minim	um	3USD/EUR
• Plafonds :			a convice / FILE
	Jour		2.000 USD/ EUR
Limite de retrait par :	Semair	ne	4.000 USD/ EUR
Limite de l'était par	Mensu	el	16.000 USD/ EUR
	Jour		2.000 USD/ EUR
Limite de paiement TPE par :	Semain	ne	10.000 USD/ EUR
Elimite de parement 11 E par .	Mensu	el	40.000 USD/ EUR
	Jour		2.000 USD/ EUR
Limite de paiement sur E-Commerce par :	Semain	ne	4.000 USD/ EUR
Limite de parement du =	Mensu	el	16.000USD/ EUR

Carte VISA PREMIUM PLATIN	NUM	
Frais de gestion :		T 1 0 1 11 /
Frais annuel - carte principale		Pas de frais appliqué
Frais annuel - carte additionnelle	Pas de frais appliqué	
Souscription à la carte – Carte princ	100,00 USD/ EUR	
Souscription à la carte – Carte seco	100,00 USD/ EUR	
Renouvellement de carte		100,00 USD/ EUR
Remplacement de la carte	100,00 USD/ EUR	
Nouvelle émission du code PIN	20,00 USD/EUR	
	20,00 USD/EUR	
Blocage carte par la banque	20.00 USD/EUR	
Blocage carte temporairement par le du blocage temporaire	e client : applicable si non perçu lors	20,00 USD/EUR
Modification plafonds cartes temperature	prairement	10,00 USD/ EUR
Modification plafonds cartes défin	10,00 USD/ EUR	
woodification platorids cartes defin	USSD	1,00 USD/ EUR
 Demande de solde sur autres 	Mobile Banking/Wallet	1,00 USD/ EUR
canaux que GAB et TPE:	Internet Banking	h00 USD/ EUR

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMI MBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





Transactions GAB:		1,00 USD/EUR	
Retrait domestique sur GAB BCB		1,00 USD/EUR	
Retrait domestique sur GAB autres Banques locales			
Retrait sur GAB international	3,00 USD/EUR		
Demande de solde domestique sur GAB BCB	1,00 USD/EUR		
Demande de solde domestique sur GAB autres Banques l	1,00 USD/EUR		
Demande de solde sur GAB international	2,00 USD/EUR		
Mini-relevé domestique sur GAB BCB	0,15 USD/ EUR		
Mini-relevé domestique sur GAB autres Banques locales	2,00 USD/EUR		
Mini relevé sur GAB international		3,00 USD/EUR	
• Transactions TPE :		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	
	Taux	1% du montant payé	
Paiement domestique sur TPE BCB	Minimum	0,15 USD/ EUR	
	Maximum	0,51 USD/ EUR	
	Taux	1% du montant payé	
Paiement domestique sur TPE autres Banques locales	Minimum	0,15 USD/ EUR	
	Maximum	0,51 USD/ EUR	
Paiement sur TPE international	Frais	2,00 USD/EUR + 2% du montant payé	
Palement sur TFE international	Minimum	3,00 USD/EUR	
• E-commerce :			
	Taux	1% du montant payé	
Domestique autres Banques locales	Minimum	0,15 USD/ EUR	
•	Maximum	0,51 USD/ EUR	
Paiement international	Frais	2,00 USD/EUR + 2% di montant payé	
r diement international	Minimum	3,00 USD/EUR	
• Plafonds:			
	Jour	4.000 USD/ EUR	
Limite de retrait par :	Semaine	8.000 USD/ EUR	
	Mensuel	32.000 USD/ EUR	
	Jour	4.000 USD/ EUR	
Limite de paiement TPE par :	Semaine	20.000 USD/ EUR	
•	Mensuel	80.000 USD/ EUR	
	Jour	4.000 USD/ EUR	
Limite de paiement sur E-Commerce par :	Semaine	8.000 USD/ EUR	
	Mensuel	32.000 USD/ EUR	

Siège social : Bd. Patrice Emery I/UMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ Tél. : (257) 22 20 /1 11 ■ Capital : 30.033,465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15560 ■ NIF : 4000004509





X. TRANSFERTS RAPIDES

Western Union					
De 0 à 100 USD	15 USD				
De 101 à 200 USD	22 USD				
De 201 à 300 USD	29 USD				
De 301 à 400 USD	34 USD				
De 401 à 500 USD	41 USD				
De 501 à 750 USD	47 USD				
De 751 à 1.000 USD	52 USD				
De 1.001 à 1.500 USD	66 USD				
De 1.501 à 1.750 USD	77 USD				
De 1.751 à 2.000 USD	90 USD				
De 2.001 à 2.500 USD	110 USD				
De 2.501 à 3.000 USD	130 USD				
De 3.001 à 3.500 USD	150 USD				
De 3.501 à 4.000 USD	180 USD				
De 4.001 à 4.500 USD	200 USD				
De 4.501 à 5.000 USD	220 USD				
De 5.001 à 5.500 USD	240 USD				
De 5.501 à 6.000 USD	260 USD				
De 6.001 à 6.500 USD	280 USD				
De 6.501 à 7.000 USD	300 USD				

MoneyGram	
De 0 à 50 USD	7 USD
De 51 à 100 USD	8 USD
De 101à 200 USD	11 USD
De 201 à 300 USD	17 USD
De 301 à 450 USD	22 USD
De 451 à 550 USD	30 USD
De 551 à 650 USD	35 USD
De 651 à 850 USD	40 USD
De 801 à 1000 USD	45 USD
De 1001 à 1400 USD	55 USD
De 1401 et plus	65 USD
Annulation ou Modification (Transfert émis WU & MoneyGram)	10.000 BIF

Siège social : Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BÜRUNDI ■ Tél. : (257) 22/20 11 11 ■ Capital : 30.033.465.000 BIF Site web : www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C. : 15/560 ■ NIF : 4000004509





XI. Assurance protection crédit

L'Assurance Protection Crédit (Solde restant dû) : Tarif SOCABU applicable exclusivement dans le cadre de la Bancassurance (Taux brut un pour mille ‰ du montant du prêt)

Nombre de mois	1-6	7-12	13-18	19-24	25-36	37-48	3 49-60	61-72	73-84	85-96	97-108
Crédit individuel		4,13	6.20	8,33	12,93	17,96	23,40	29,28	35,59	42,32	49,50
Crédit collectif	2,05		1	7,76	12,06	16,73	21,80	27,27	33,14	39,42	46,09
Credit concent	2,00	-,	1	X-7,000							
Nombre de mois	100 12	0 121	1-132	133-144	145-	156 1	57-168	169-180	0 181-192	93-204	205-21
					77,32		35,72	94,46	103,57	113,05	122,89
Crédit individuel	57,09	61,	77,0000	69,28							114,45
Crédit collectif	53,17	57,	36	64,52	72,0	1 7	79,83	87,97	96,45	105,28	114,43
Nombre de mois	217-22	8 229	9-240								
Crédit individuel	133,12	14:	3,73								
Cicuit marviduci											

Nombre de mois	1-6	7-12	13-18	19-24	25-36	37-4	18	49-60	61-72	73-84	85-96	97-108
Crédit individuel		2,91	4,34	5,82	8.98	12,3	39	16,06	20,00	24,21	28,69	33,45
Crédit individuel Crédit collectif	1,44	2,71	4,04	4,43	8,37	11,5		-	18,64	22,55	26,73	31,16
Cledit concetii	1,11	2,71	1,01	.,								
Nombre de mois	109-120	121	1-132	133-144	145-	156	15	7-168	169-180	181-192	193-204	205-21
	38,49		3,54	49,00	54,	72.	6	0.70	66,93	73,43	80,19	87,22
Crédit individuel								6,55	62,35	68,40	74,71	81,25
Crédit collectif	35,86	40	0,56	45,65	50,9	91		0,33	02,33	00,40	77,71	01,20
Nombre de mois	217-22	8 229	9-240									
Crédit individuel	94,52		2,10									
Crédit collectif	88,05	9	5,11									

Autres renseignements

Modalités de perception des frais et commissions sur les crédits	Déduit du montant du crédit
	Mensuelle sauf pour les comptes carnet de dépôt dont la fréquence est annuelle

Fait à Bujumbura, le 05 août 2025

BANQUE DE CREDIT DE BUJUMBURA

N. KABURAZOST

Directeur Adjoint du Pôle Exploitation chargé de la Direction Appui à l'Exploitation

T. KOFFI Directeur Général Adjoint

trateur Directeur Général

Siège social. Bd. Patrice Emery LUMUMBA ■ B.P. 300 - Bujumbura - BURUNDI ■ 201. (237) 21 20 11 11 ■ Capital: 30.033.465.000 BIF Site web: www.bcb.bi ■ e-mail: info@bcb.bi ■ SWIFT: BCRBBIBI ■ R.C.: 15360 ■ NIF: 4000004509



